Abdiiikerim SEBER

GİRİŞ

Kur'an-ı Kerim'in diline, i'cazına, 1cazına, belagatına dair tefsir ve be
lagat kitaplarında pek çok malumat bulmak mümkün olduğu gibi bu konuda
yazılan müstakil eserlerin sayısı da az değildir. Başta Zemahşerl

(538/1143)'nin "el-Keşşaf'ı, Ebu Hayyan (74511344)'ın "el-Bahru'l- Muhlt"i
gibi ünlü tefsirler olmak üzere bu sahada yazılmış çok sayıda müstakil eserin
_gulunduğu bilinmektedir. Ayrıca Kur'an-ı Kerim'in i'caz ve belagatıyla ilgili
· ''İ''cazü'l-Kur'an" ismini taşıyan müstakil eserler de bulunmaktadır.

Fıkıh ve edebiyattaki şöhreti yanında, özellikle son yıllarda ~ıkıhtaki
masiahat prensibiyle ön plana çıkan Necmeddin Süleyman b. Abdilkaviy b.
Abdi/kerim et-1.'ı?fi es-Sarsarf (716/1316)'nin "el-İkslr fi İlmi't-Tefslr" adlı
eseri az sayıda olduğunu söylediğimiz bu tarz eserlerden birisi, 1 belki de en

ı Abdulkadir Hüseyin, el-Muhtasar fi Tarilıi'l-Belağa, s. 220-237, (Nusrettin Bolelli, Belii

gat,.İstanbul, 1993, s. T den naklen). Mezkür eserin dünyada bir tek yazma niishası Sii

Abdilkerinı et
Tı?.ft el-Bağdadf'nin Bağdat'ta fıkıh, Arapça, hadis, fıkıh usulü, feraiz, mantık

ayırmadan bırakmadığını, bu eserde belligatın gizli ve aşikar bütün inceliklerini anlattı
ğını ifade ediyor. Müellif bu eseri meydana getirirken meşhur alimlerden Ebu'I-Hasen
Ali b. İsa er-Rummanl (384/984), Ebu'I-Kasım el-Hasen b. Bişr el-Amidl (370/980),
Ebu Osman el-Cahız (255/868), Kudfime b. Cafer (337/948), Ebu Hilal el-Askeri
(382/992), Ebu' I-Ala el-Ganlml, İbn Sinan ei-Hafficl ve diğer birçok alimden istifade et
tiğini zikrediyor. Bu alimierin belligata dair kendi zamanına kadar dağınık halde bulunan
notlarını topladığını, Kur'an ayetlerinde bu belagat kurallarını aradığını, bu konuda latif
nükteler bulduğunu, bu araştırmaların kendisini Kur'an ayetlerinin gizli sırlarını keşfet
meye sevk ettiğini zikrediyor.

• TGfi'nin Kahire' de Rafizllikle suçlandığı için
oradan sürgün edildiğine dair yapılan rivayetlerin aksine, onun güvenilir,

4 "Miftah" sahibi meşhur beHigatçı "es-Sekldik! (626/1228)" ile karıştırılmamalıdır. Mu
hammed b. Ebi Bekr b. Ebi'I-Kasım ei-Hemedan! ed-Dimaşkl es-Sekkaklnl, hicri 635 yı
lında Şam' da doğdu. Muhtelif hocalardan hadis ve edebiyat okudu. Rafızl bir hocanın
yanında sekkaklık/bıçakçılık öğrendiği sırada inancı bozuldu. İttihat konusunda Afif et
Telemsanl'ye reddiyede bulundu.

bir şahsiyet olduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır. Yafi'l
(76811366), onun b id' atçı ancak, akıllı ve dindar bir alim olduğunu söylemek
tedir6. İzzüddin İbn Cema'a (767/1366) ve Udfuvl (749/1370)'nin de arala
rında bulunduğu bazıları da onun Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer hakkında kötü
sözler sarf eden bir Şii olduğunu, Hz. Aişe dahil, diğer bütün aslıaba dil uzat
tığını, onun bu sıfatlarla şöhret bulduğunu söylemektedirler7

•

'

•

Onun ilmi kimliğinin oluşmasında göri.işti.iği.i her insanın tesirinde kala
bilecek birisi olmadığını ifade etmek açısından mi.iellifin eserlerinde onun
Mi.icessime' den olmadığını, hatta bir çok müellifin kendisini Hanbeli diye
takdim etmesine rağmen, İbn Teymiyye (728/1328) ile birbirlerinden istifade
ettiklerine dair rivayetler olmasına rağmen, onun tesirinde kalmadığını göste
ren rivayetler bulunmaktadır. Mesela el-İkslr'de şefaat ve tevessül gibi İbn
Teymiyye' nin hassas olduğu konularda bile ona muhalefet etmekten kaçınma
dığını gösteren rivayetler bulunmaktadır9 .

telif
maksadına sadık kalmak şartıyla yeni bir eser telif etmek istedim"14 diyen
Tfifi, her vesileyle "el-İkslr"in, İbni.i'I-Eslr'in "el-Camiu'l-Kebir" adlı eseri
nin bir özeti olduğunu okuyucuya hissettiriyor. Tfifi'nin "el-İksfr"in de
İbnü'l-Eslr dışında ismi geçen alimierin başında Bahdlnl (585/1189)15

, İbn
Sinan el-Hafacl ( 466/1 073), Ebu Hilal el-Askeri ( 40011 009), Zemahşerl gibi
alimler geliyor. Halil b. Ahmed (175/791), Slbeveyh (180/796) gibi dil alimie
rin isimleri de sık sık geçiyor. Bunlara ilaveten müellif Hasan el-Basri
(ll 0/728), İmam Gazzali (505/1111) gibi mutasavvıf alimlerden yer yer na
killerde bulunuyor.

Müellif yukarıda saydığımız bir çok alimden istifade etmesine rağmen
Razi'nin dışında eleştirdİğİ bir mi.iellife biz rastlamadık Eserin mtikaddime
kısmında hiç gereği yokken, "ei-İkslr"in konusuyla ve gayesiyle ve hacmiyle

Ayrıca kendisinin diğer ağabeyleriyle karıştınlmaması için burada onların isimlerini ve
en miihim eserlerini de zikretmeyi uygun buluyoruz. En büyük ağabeyi Mecdüddin,
İbnü'I-Eslr Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybiinl el-Cezerl
(630/1233)'dir. El-kamil fi't-Ttirilı, Üsdii'I~Giibe, el-Liibtib fi Tehzfbi'I-Ensab, onun en
önemli eserleridir. Abdulkerim Özaydın, "İbn Esir izziiddin" DİA, İstanbul, 2000, XXI,
26-27. İkinci ağabeyi, İzzüddin İbn Esir Mecdüddin (606/12IO)'in "ei-Ctimiu'l-Ustil fi
Elıiidisi'r-Rasıll, En-Nihtiye .fi Garfbi'l-Hadis" en önemli eserleridir.

• Burada
müellifin de önem atfettiği, bizim de lugavl tefsirle ilgili olarak lüzumlu bilgi
lerden önemli gördüğümüz bazı konuları sırasıyla ele alacağız.

a. Tfifi'ye Göre Müblıemin Tefsiri 1 Müblıematü'l-Kur'an

Bu sahadaki ilk telifin Süheyll (581/1 85)'ye ait olduğu bildirilmek1:edir.
Bunu, İbn Asakir el-Gassanl (636/1238) "et-Teknıile ve 'l-İtmtim" adlı eseri y
le, Bedruddin 'İbn Cema'a (733/1333) et-Tibytin li men Lem Yüsemme el
Kur'tin adi! eseriyle, SüyGtl (91 111505) Miifhinıtitü'l-Akranfi Mübhemtiti'l
Kur'tın adlı eseriyle, en-Necefi (1085/1674) "Keşfü Gavtimızı'l-Kur'tin" adlı
eser.iyle, el-Hüseynl (1307/1889) "el-İiıvtin fi Tefsiri mti Übhime ale'l
Amnıeti min Elftizı 'i-Kur 'tin" adlı eseriyle takip etmiştir45 .

TGfi' den takriben bir asır önce bu konuyla ilgili ilk telif meydana gel
miştir. Dolayısıyla az da olsa TGfi'nin bu konuda söyleyeceği bazı şeyler
olmalıdır.

Ancak başta Ehl-i Sünnet alimleri olmak üzere alimierin çoğunluğu Ku
ran-ı Kerim'de de mecazın varlığı, bunun Kur'an'daki belagatın bir gereği
olduğu görüşünü savunmuşlardır. Kur'an'daki mecazı ele alan ikinci önemli
eser, İzzüddln b. Abdisselam (660/1262)'a ait "Mecfizii'l-Kur'fin"dır. Müellif

>~serinde, mecazın, az bir lafızla ifade edilen çok mananın Resfilullah (s.a.v.)'e
~erilen "Cevamiu 'l-Kelim"47 mucizesi olduğuna işaret ederek48 başladığı
mukaddimesinden sonra, Kur'an-ı Kerim'deki mecazları gerekçeleriyle bera
ber geniş bir şekilde anlatmıştır.

rehberi olmasının onun bir çok kevnl ilmin de kaynağı olmasına mani olmadı
ğını savunanlar "İlmi Tefsir Metodıt''nu Gazall (50511111), Razi (606/1209)
gibi bazı önemli selef alimlerine kadar dayandırmaktadırlar50 •

Yukarıda kısmen zikrettiğimiz gibi, müellifTı1fi Kur'an-ı Kerim'in tef
siri için bir çok ilmi zaruri görüyor. Bunlar içerisinde bugün müspet ilim deni
len bir çok ilim de var.

Bu konuda Ali b.
isa er-Rummanl (384-994)'nin İ'dlzü'I-Kur'an'ı, Hattô.bf (388/998)'nin
İ' cô.zü 'l-Kur' ô.n 'ı, Mahmud b. Ebi' 1-Hasen, en-Nisabi'irl (55311 I 58)' nin
İ'cô.zii'l-Beyô.n an Meô.ni'l-Kur'ô.n'ı, Ebu Bekr el-Bakıllanl (403/1013)'nin
İ'cô.zii'l-Kur'ô.n'z, Abdulkahir el-Cürdinl (471/1078)'nin Delôilü'l-İ'cô.z'ı,
Suyi'itl (91 111505)'nin İ'côzii'l-Kur'ô.n'ı başta olmak üzere irili ufaklı pek
çok eser zikretmek mümki.indür.

Hz. İsa'nın babasız dünyaya gelmesi, Hz. İbrahim'in oğlu Hz.

Tfifi'nin Kur'an-I Kerim'de Scci Hakkındald Görüşü

Kur'an-ı Kerim'de seci'in varlığı veya yokluğu hakkında farklı görüşler
bulunmaktadır. Ebu'I-Hasen el-Eş'arl, (324/935-36), Ebu Bekr el-Bakıllanl,
Ali b. İsa er-Rummanl, İbn Haldun (808/1406), Taftazanl (79311390) gibi
alimler Kur'an'da seci'in olmadığını savunurken, Ebu Abdiilah ez-Zerkeşl
(794/39 ı), Kalkaşanql (82 ı /ı 4 ı 8), Celaleddin es-Suyu tl gibi alimler
Kur'an'da seci'in varlığına hi.ikmediyorlar59

.

-.

Bu bakımdan SuyQtl, "Münasebet ilmi şerefli bir ilimdir, inceliğinden dolayı
müfessirlerin kendisiyle ilgisi az olmuştur" demektedir. Bu konudaki çalışma
larıyla tanınan İbrahim el-Bika1 (403/1013)'nin "Naznıü'd-Dürer fi
Tenasübi'l-Ayat ve's-Süver" adlı eseri bu sahada yazılan en meşhur eserdir.
Celaleddin. -~s-Suyutl'nin "Tenasüku'd-Dürer fi Tenasübi's-Süver" isimli
eseri de Bikal'nin eserinden özetlenmiş olup bu konuda yazılan en mühim
eserler arasındadır 68

A. cl-İKSIR'DE BELAGAT iLiMLERİ

"Mütekaddirnin" denilen önceki alimlerden belagat ilirnlerini, Mean'i,
Beyan, Bed!' şeklinde k'UIIananlar olmasına rağmen, bu tasnife her rnüellifin
uyduğu söylenemez. Bu günkü anlarnda Mean'i Beyan Bed!' şeklindeki üçlü
tasnif ilk defa Bedreddin b. Malik (686/1287) tarafından kullanıldığı bildiril
mektedir. Daha sonraki belagatçılar tarafından bu taksimata büyük çapta
uyula gelinrniştir74 . Tfıfi döneminde belagata dair yazılan eserlerde belagat
ilimleri genellikle Mean'i, Beyan, Bed!' gibi ayrılmasına rağmen, Tfıfi bu üç
ilmin konularını önceki geleneğe göre "İlmü 'l-Beyôn" başlığı altında anlatmış,
Sarf, Nahiv gibi diğer alet ilimlerine dair bazı konuları da beHl.gat konulan
içerisinde vermiştir. Halbuki "el-İkslr" mesela Kazvinl (666/1267-68)'nin
"Telhis"i ve bunun şerhi olan "el-Izah" ile aynı dönernde yazılmış olmasına

71 2, Bakara, 283.
72 2, .Bak ara, 284.
73 Tilfı, "ei-İksfr". 263-264.
74Ahmet Matlub, ei-Beyiin inde's-Sekkiikf, Bağdat, 1964, s.l40-153; Daha geniş bilgi için

Eserde bed! ilmine ait konular müstakil bir başlık teşkil etmemek
tedir ancak; bu il me ait edebi sanatların mümkün mertebe Kur' ani örnekler
verilmek suretiyle eksiksiz bir şekilde işlendiği görülmektedir.

B. TÜFI'NİN BELAGATA DAİR BAZI GÖRÜŞLERİ

Ebu Ternınarn (231/864) ve el-Buhtürl (284/897) ile başlayan Cilhız
(250/864) ve Cürciinl gibi alimlerle devam eden lafız-ınana tartışmalarında
mana tarafını tutan Tfifi, lafızları anlamlara ulaştıran vasıtalara benzeterek,
lafızların manaya hizmet için var olduklarını, lafızların bizzat kendilerinin
maksut olmadıklarını, Arapların lafız olmadan manayı anladıkları zaman Iafzı
vucfiben hazfettiklerini söyleyerek mübteda ve haberde yapılan hazifleri buna
örnek gösteriyor.